
 

Delibera G.C. n. 146 del 28-11-2024 Pag. 1 
 
 

    ORIGINALE 
 

 

 

  COMUNE DI CERANO 

        PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 146 

                                           in data: 28-11-2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ACHITETTONICHE PEBA 
 

 
L’anno  duemilaventiquattro addi  ventotto del mese di novembre alle ore 21:30 nella sede 
comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono 
stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  
 
All'esame dell’argomento in oggetto risultano presenti i Sigg.: 
 

 MAURO CESTI  SINDACO Presente 
 MONICA AINA  VICE SINDACO Presente 
 ALESSANDRO ALBANESE  ASSESSORE Presente 
 MARIA ANTONELLA 
GAMOLETTI  

ASSESSORE Presente 

 SAMUELE SAPIO  ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

    Totale presenti    5 
 Totale assenti    0 

 
  

Presiede il Sig.  MAURO CESTI  nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO  COMUNALE   Guido Ingrassia che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
  



 

Delibera G.C. n. 146 del 28-11-2024 Pag. 2 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ACHITETTONICHE PEBA 
 
 
Premesso che:  
- la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 1986)” ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle Amministrazioni competenti, dei 
Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.);  
- la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, n. 104/1992 
stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento delle barriere architettoniche” che: “i piani di 
cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 41/1986 sono modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli 
spazi urbani, con particolare riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”;  
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici;  
- il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità” 
nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di includere nelle loro politiche 
ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a 
“Riconoscere l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, alla salute, 
all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per permettere alle persone disabili di godere pienamente 
di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”;  
- la legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 
persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena fruizione degli spazi collettivi 
mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle persone con disabilità di esercitare i propri 
diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita sociale; 
- con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il “Programma di 
azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità” e le istituzioni 
competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti individuati dalla normativa vigente, tra 
cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009; 
- il decreto legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha istituito il “Fondo 
per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, 
l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;  
- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con 
disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), 
all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per 
incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione 
Piemonte euro 865.117,79;  
- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i criteri per il 
riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite dall’art. 3 dello stesso Decreto, il 
quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, alla data della deliberazione regionale, non 
abbiano ancora adottato i PEBA; 
- il Comune di Cerano con deliberazione di G.C. n. 122 del 14/09/2023, ha stabilito di presentare domanda di 
contributo alla Regione Piemonte, impegnandosi altresì ad adottare lo strumento entro e non oltre il 
31/12/2024, come da cronoprogramma inviato alla Regione stessa; 
- la Regione Piemonte con atto DD 546/A2201A/2023 la Regione Piemonte ha approvato il riparto delle risorse 
disponibili, assegnando al Comune di Cerano un contributo pari a € 8.000,00;  
Visto che con determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 183 del 13/12/2024, è stato affidato allo studio SoS Ter – 
Studio Sostenibilità Territoriale di Alberto Benedetti e Giorgio Graj con sede in Legnano (MI) via Santa 
Cristina, 41 con partita I.V.A. numero 03304240124, l’incarico del piano di cui alla presente deliberazione; 
Considerato che il P.E.B.A. è uno strumento di pianificazione strategico aventi le seguenti finalità:  



 

Delibera G.C. n. 146 del 28-11-2024 Pag. 3 
 
 

- migliorare l’accessibilità degli edifici pubblici e degli spazi urbani;  
- favorire la mobilità, la sicurezza e l’integrazione sociale;  
- coinvolgere attivamente i portatori di interesse e i cittadini (progetto partecipato);  
- aggiornabile mediante il continuo monitoraggio degli interventi programmati e attuati  
- analizzarne l’efficacia delle soluzioni adottate e migliorarne l’efficacia;  
 
Dato atto che il P.E.B.A. consente di:  
- ottimizzare i costi degli interventi;  
- pianificare gli interventi in un orizzonte di medio periodo;  
- valutare l’accessibilità come un sistema integrato;  
- proporre interventi correlati tra di loro; 
 
Visto il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) composto dai seguenti elaborati 
depositati agli atti, pervenuto al protocollo del Comune di Cerano in data 25/11/2024 prot. n. 11480:  

- Relazione illustrativa 
- Schede di Rilievo degli edifici pubblici: 

Scuola primaria “Don Carlo Felice Saino” 
Scuola secondaria “Pacifico Ramati” 
Biblioteca comunale “Don Angelo Stroppa” 
Municipio 
Auditorium “Sala G. B. Crespi” 
Scuola dell’infanzia “Enrico Besozzi” 
Asilo nido “Monsignor Occhetta” 
Parco “Peter Pan” 

- Schede delle Criticità rilevate: 
Scuola primaria “Don Carlo Felice Saino” 
Scuola secondaria “Pacifico Ramati” 
Biblioteca comunale “Don Angelo Stroppa” 
Municipio 
Auditorium “Sala G. B. Crespi” 
Scuola dell’infanzia “Enrico Besozzi” 
Asilo nido “Monsignor Occhetta” 
Parco “Peter Pan” 

- Schede di Progetto degli interventi: 
Scuola primaria “Don Carlo Felice Saino” 
Scuola secondaria “Pacifico Ramati” 
Biblioteca comunale “Don Angelo Stroppa” 
Municipio 
Auditorium “Sala G. B. Crespi” 
Scuola dell’infanzia “Enrico Besozzi” 
Asilo nido “Monsignor Occhetta” 
Parco “Peter Pan” 

- Sceda di Rilievo e di Progetto del Percorso Urbano 
 

Ritenuto che il suddetto Piano sia meritevole di approvazione;  
Visti:  
- la· Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati”;  
- il Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 236 “Prescrizione tecniche necessarie a garantire l’accessibilità, 
l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed agevolata, ai 
fini del superamento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche”,  



 

Delibera G.C. n. 146 del 28-11-2024 Pag. 4 
 
 

-la· Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”;  
- il Decreto Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;   
riconosciuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato disposto dell’art.42 e 48 del D.Lgs. 
nr.267/2000;  
acquisito il parere espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. nr.267 del 18/08/2000 da parte del Responsabile 
dell’Area Tecnica in merito alla regolarità tecnica;  
visto l’art.48 del T.U.E.L. nr.267 del 18/08/2000;  
ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo ai sensi dell'art. 3 
comma 1 della L. 241/1990 ss.mm. ii.  
2. Di adottare il  Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) redatto dallo studio SoS Ter 
– Studio Sostenibilità Territoriale di Alberto Benedetti e Giorgio Graj con sede in Legnano (MI) via Santa 
Cristina, 41 con partita I.V.A. numero 03304240124 e depositato agli atti, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa 
- Schede di Rilievo degli edifici pubblici: 

Scuola primaria “Don Carlo Felice Saino” 
Scuola secondaria “Pacifico Ramati” 
Biblioteca comunale “Don Angelo Stroppa” 
Municipio 
Auditorium “Sala G. B. Crespi” 
Scuola dell’infanzia “Enrico Besozzi” 
Asilo nido “Monsignor Occhetta” 
Parco “Peter Pan” 

- Schede delle Criticità rilevate: 
Scuola primaria “Don Carlo Felice Saino” 
Scuola secondaria “Pacifico Ramati” 
Biblioteca comunale “Don Angelo Stroppa” 
Municipio 
Auditorium “Sala G. B. Crespi” 
Scuola dell’infanzia “Enrico Besozzi” 
Asilo nido “Monsignor Occhetta” 
Parco “Peter Pan” 

- Schede di Progetto degli interventi: 
Scuola primaria “Don Carlo Felice Saino” 
Scuola secondaria “Pacifico Ramati” 
Biblioteca comunale “Don Angelo Stroppa” 
Municipio 
Auditorium “Sala G. B. Crespi” 
Scuola dell’infanzia “Enrico Besozzi” 
Asilo nido “Monsignor Occhetta” 
Parco “Peter Pan” 

Sceda di Rilievo e di Progetto del Percorso Urbano 
3. di dare atto: 
-  che il Piano verrà pubblicato per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente,  
- che durante tale periodo chiunque potrà formulare osservazioni o proposte scritte nel pubblico interesse, 
indirizzate al Sindaco; 
- che successivamente il PEBA verrà approvato dal Consiglio Comunale, che si esprimerà contestualmente 
sulle eventuali osservazioni e proposte; 
 



 

Delibera G.C. n. 146 del 28-11-2024 Pag. 5 
 
 

4.  Di dare atto che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche, si procederà con successivi provvedimenti di programmazione degli investimenti e 
conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il presente atto non comporta l’assunzione di nessun impegno di 
spesa a carico dell’Ente.  
 
5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi 
consequenziali al presente provvedimento.  
 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, co. 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  



 

Delibera G.C. n. 146 del 28-11-2024 Pag. 6 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  COMUNALE   
 

MAURO CESTI 
 

(firmato digitalmente) 

 Guido Ingrassia 
 

(firmato digitalmente) 
 


